Bizanslılar yavaş yavaş sahile
çekilirken Serberiler de göçebe hayatına
geçtiler. Bizanslılar'a karşı baş gösteren
ayaklanma ve kargaşalıklar müslüman
Araplar'ın bölgeyi ele geçirmelerini kolay
laştırdı.

İslami Dönem. Mağrib'de islam fütu
hatı, Hz. Ömer zamanında 22 (643) yılın
da Amr b. As kumandasında Mağrib-i
Edna denilen Libya'dan başladı. Araplar
27'de (647-48) Afrika'nın ortalarına doğ

ru ilerleyerek İfrlkıye denilen ve bugünkü
Libya'nın batı bölgeleriyle Tunus'u içine
alan bölgeyi Ukbe b. Nafi' kumandasında
SO (670) yılında ele geçirdiler.

Ziyad'ı Endülüs fethine yönlen
direrek kendisine yardımcı oldu. Berbe
rller'i bölmeye çalışan Vali Ubeydullah b.
Habbab'ın idaresinin son aylarında bütün
Mağrib-i Aksa Haridier'in eline geçti ( 123/

7 41). Em evi ve Abbas i devirlerinde Kayre
van'a birçok vali tayin edilmiş, Vali İbra
him b. Ağleb ~t-Temlml döneminde 184
(800) yılında İfrlkıye'nin idaresi babadan
oğula geçerek veraset şekline dönüşmüş
tür.

islam hakimiyeti döneminde Mağrib'
de birçok emirlik ve devlet kurulmuştur.
Arap Emirlikleri. Şam Emevlleri'nin rıza-

sıyla Mağrib'de ilk emlrlik80 (699) yılında
Himyeri asıllı Beni Salih kabilesi tarafın
dan kuruldu. Merkezi Alenkur olan emirlik
Mağribliler'in çoğunluğunun müslüman
olmasıyla giderek güçlendi ve uzun süre
ayakta kaldı. Merkezleri Fatımiler tara
fından tahrip edilen Beni Salih Emirliği
318 (930) yılında Musa b. Ebü'I-Afiye ta
rafından yıkıldı.

Hz. Peygamber'in neslinden olup Mağ

rib'e sığınan İdrls b. Abdullah, 172'de
(789) Serberi Zenateler'in de yardımıyla
Haridier'in güçlü olduğu bölgede Miknas
şehrinin bir semti sayılan Vel1la'da, aynı
yıllarda kardeşi Süleyman da Tilimsan'da
Sünni birer emirlik kurdular. Birkaç yıl
sonra siyasi, iktisadi ve kültürel olarak Ti
limsan'la Sicilmase'yi birbirine bağlayan
Fas şehri.tesis edildi. Ancak İdrlsller'in
hakimiyetine bölgedeki diğer güç odak
ları ve Endülüs Erneviieri tarafından son
verildi. Hanedan mensuplarını Endülüs
Emevlleri'ne bağlı Amirller sürgüne gön
derdi (375/985). öte yandan Abbasller, İd
rlsller'in doğuya yönelmesini engellemek
için 184 (800) yılında İfrlkıye Valisi İbra
him b. Ağleb'in geniş yetki lerle Ağiebiler
Emirliği'ni kurmasına izin verdiler. Lib
ya'nın Berka şehrinden İbazl Emirliği'ne
kadar uzanan ve İfrlkıye 'nın geniş bir bö
lümünü içine alan Ağiebi Emirliği'nin top
rakları Sicilya adasının da fethedilmesiyle
Avrupa sınırlarına ulaştı. Bölgenin kalkın

masına önem veren Ağlebller, son hü
kümdarları Ziyadetullah devrinde Fatı
mller'le müttefikleri Kütame kabilesi ta
rafından yıkıldı (296/909).

Sanhace ve Kütame kabilelerinin yar
dımıyla bölgenin yönetimine hakim olan
Şii. Fatımller, Ağlebller'in nüfuzu altın

daki bütün toprakları ve Berka'yı ele ge
çirdiler. Mağrib- i Aksa'ya da girerek bu
bölgedeki müstakil emirlikleri ortadan
kaldırdılar. Ancak sadece Şii mezhebine
itibar etmeleri Malik!, İ bazi ve diğer mez
heplere mensup kabHelerin Fatımller'e
karşı düşmanlıklarını arttırdı. Mağrib'

deki son Fatımi hükümdan Mu iz -Lidlnil
lah, 361'de (972) Mısır'a geçmeden önce
Mehdiye şehrin i Sanhace kabilesine men
sup Zlrl hanedanına teslim etti.

Harici Emirlikleri. a) Sufriyye. Meyse
re ei-Matgarl tarafından Mağrib- i Aksa'-

. nın Atiantik sahillerinde 122 (7 40) yılında
kurulan emirlik Murabıtlar tarafından yı
kılmıştır (453/1061 ). b) Neffıse İbazileri.
Libya'da Neffise dağı civarında yaşayan
İbazller bölge tarihinin önemli bir toplu-

c) Midrariler. Başlangıçta
Sufriyye'ye mensup iken Ubeydller tara
fından iktidariarına son verildikten sonra
Maliki mezhebine geçtiler ve merkezleri
Sicilmase'de yaklaşık iki asır hüküm sür
düler (140-349/757-960) . d) Rüstemiler.
Aslen i ran lı olan Abdurrahman b. Rüstem
tarafından kurulan ve Cezayir'in Tahert
şehrinde 161 -295 (778-908) yılları arasın
da hüküm süren Rüstemller. Kayrevan'
da yaşayanları da kendilerine bağlayarak
Cezayir-Trablus arasındaki geniş bölgeyi
idareleri altına aldılar. Mağrib'de kurulan
bu harici emirlikleri doğrudan veya dalaylı
olarak yabancı hakimiyetini reddettikleri
gibi yabancıların yeriiierin inançlarına,
fert ve toplum haklarına ve mahalli ida
relerine müdahalelerini önlem işler, ancak
kendi aralarında da zaman zaman ihtila
fa düşmüşlerdir.

Berberi Sanhace Emirlikleri. a) Ziri Ha
nedanı. Sanhace emirliklerinin ilkidir. Ha
nedan, Fatımi orduları kumandanı olan
Cezayir Sanhaceleri'ne mensup Zlrl b.
Munad tarafından kuruldu. Fatımi Halife
si Muiz İfrlkıye'den Mısır'a geçerken tesis
ettiği emirliğin idaresini 361 (972) yılın

da Bulukkin b. Zirt'ye verdi, onun kurdu
ğu hanedan s ss ( 1160) yılında Muvah
hidler tarafından yı kılana kadar devam
etti. V. (Xl. ) yüzyılın başlarında Şla mez
hebini terkeden Z'irl hanedanını cezalan
dırmak isteyen Fatımller'in daha önce Yu
karı Mısır'a yerleştirdikleri Beni Hilal ve
Beni Süleym adlı. bedevi Arap kabilelerine
441'de (1049-50) İfrlkıye'nin kapılarını aç
maları Mağrib'in siyasi ve iktisadi duru
munun bozulmasına sebep oldu. Sahildeki
önemli şehirler İtalya'dan gelen Norman
lar'ın eline geçti. Bu arada Muvahhidler
Zlrl hanedanına son verdi. b) Beni Ham
mad Hanedanı . Bölgedeki bu ikinci hane
dan Zirller'den ayrılan Hammad b. Suluk
kin tarafından kuruldu. İfrlkıye Hüküm
dan Mansur'un kardeşi olan Hammad'ın
405 (1015) yılında tesis ettiği hanedan
kısa zamanda gelişti. Emirliğin başşehri
Kal'atü Beni Hammad iktisadi ve kültü
rel bir merkez haline geldi. 54 7' de ( 1152)
Beni Hammad toprakları Muvahhidler ta
rafından ele geçirildi. c) Murabıtlar Dev
leti. 448 (1056) yılında Mağrib-i Aksa'da
kurulan Murabıtlar kısa zamanda Mori
tanya'dan Libya'ya kadar bütün Mağrib'i
ve Endülüs'ü içine alan büyük bir devlet
haline geldi. Devletin en meşhur şahsi
yeti Yusuf b. Taşfin'dir.

ta olan bu İslam ülkesinin yeniden can
lanmasını sağladılar. Merakeş'i başşehir

olarak kuran Murabıtlar. Muvahhidler'in
541 ( 1147) yılında bu şehri ele geçirme
lerinin ardından yıkıldı.

Muvahhidler Devleti. Devletin kurulu
şunda büyük rolü olan İbn TOmert'in Ce
zayirli öğrencisi ve ilk halifesi Abdülmü'
min ei-KOml, bölgede önemli güç haline
gelen Sanhace hanedanlarını ortadan
kaldırdığı gibi Normanlar'ı Kuzey Afrika
sahillerinden çıkardı ve Endülüs'ü nüfuzu
altıria aldı.

ki donanmaya el koyan ve Cezayir'in bazı
limanlarını geçici olarak zapteden Beni
01:ın iye, Mısırlılar'la i ş birliği yaparak Lib
ya'nın batısına doğru ilerledi ve Muvah
hidler'in Mısır'a ilerlemesini durdurdu.
Bütün bunlara rağmen Muvahhidler,
Kurtuba ile Rabah Kalesi arasında hıris
tiyanlara karşı yaptıkları savaşı kazandı
lar (591/1195). 609'da (1212) Mağribliler'
den 500-600.000 kişilik büyük bir ordu
toplayarak hıristiyanların eline geçen ka
leleri geri almak için savaşa giriştilerse de
Endülüs'te yapılan bu savaşı kaybettiler.
Muhammed en-Nasır zamanında cereyan
eden bu savaş Mağrib'i siyasi, iktisadi ve
içtimal bakımdan olumsuz etkiledi.

galden vazgeçtiler.

Berberller'in Zenate koluna mensup
M erinller ile Abdülvadller İslam fethinden
sonra Mağrib ' de etkili olmuşlard ı. VI.
(XIV.) yüzyıla kadar göçebe hayatı yaşa

yan M erinller 613 ( 1216) yılından itiba
ren Fas'ı nüfuzları altına almaya başladı

lar ve 668' de ( 1269) Merakeş'i ele geçire
rek Muvahhidler'in nüfuzuna son verdi
ler. Merakeş'i merkez yaparak etrafına
yeni Merakeş adlı ikinci bir şehir inşa et
tiler. Ya'küb el-MansOr, Ebü'l-Hasan ve
EbO İnan Merlnller'in önemli hükümdar
larıdır. Merlnller donanmaya önem ver
dikleri halde kendilerinden üstün hıristi
yan donanması karşısında başarı göste
remediler. Sebte, Melile ve Tan ca gibi !i
manları İspanyollar ve Portekizliler tara
fından işgal edildi. Fas şehri halkı 869'da
(1464) Merlnller'e karşı ayaklanarak bu
devlete son verdi. Fas'ın idaresi Osmanlı
hakimiyetini kabul eden Vattas haneda
nının eline geçti. Bu hanedan İspanyol
Portekiz saldırılarından Mağrib limanla
rını korumaya çalıştıysa da başarılı olama
dı ve 915'te (1510) yerini Sa'dller aldı.

Abdülvadller Devleti, Mağrib- i Evsat'ta
633 (1235) yılında yine Zenate asıllı Yağ

murasan b. Zeyyan tarafından kuruldu.
Muvahhid Hükümdan Abdülmü'min, gö
çebe hayatı yaşayan Abdülvadller'e Veh
ran'ın batısında arazi vererek buraya yer
leştirmeye çalıştı. Abdülvadller daha son
ra Muvahhidler'in zaafından istifade ede
rek müstakil bir devlet haline geldiler.
Toprakları birkaç defa Merlnller'in ve
Hafsller'in eline geçmesine rağmen 957
(1550) yılına kadar ayakta kaldılar. 911 -
918 (1505-1512) yılları arasında İspanyol
donanması Abdülvadller'in elinde bulu
nan Tilimsi'ın şehrini. Müsteganim ve Bi
caye gibi önemli limanları işgal etti. Bu

Bu dönemde
Osmanlı do nanması ile Avrupa donanma
ları arasında Akdeniz'in güneyinde büyük
bir mücadele başladı. Mağrib'de ilk ola
rak Cerbe adasını ele geçiren Barbaros
Hayreddin Paşa 1 S 17'de Cezayir şehri
civarını İspanyollar'dan kurtardı. 950
( 1544) yılına kadar Cezayir'in tamamını
hakimiyeti altına aldı. 1 524 yılından itiba
ren Tunus'a müdahale etmeye başlayan
Osmanlı donanması, Turgut Reis kuman
dasında 958'de (1551) Trablusgarp'ı ele
geçirerek Osmanlı idaresini bütün Lib
ya'da hakim kıldı; sadece Sebte, Melile ve
Fas'ın kuzeyindeki bazı limanlar Avrupa
lılar'ın elinden kurtarılamadı.

Mağrib'in ilk valisi U kbe b. Nafi' ta
rafından 1. (VII.) yüzyılın ikinci yarısında
yapılmış olmakla birlikte daha sonra Ağ
lebiler zamanında son şeklini almıştır.
Kayrevan Ulucamii'nde görülen plan ve
mimari özellikler hemen hemen diğer Ağ
lebi camilerinde de uygulanmıştır (b k. si
Di UKBE CAMii). 235 (849) yılına tarihle
nen Sefakus (Sfaks) Ulucamii, Ziri devrinde
ve Tunus'taki Osmanlı idaresi zamanında
önemli ölçüde tamir ve tildilata maruz
kalarak büyük değişiklikler geçirmiştir.
Bununla birlikte kıble duvarına dikey nef
leri, mihrap önü ku b besi ve aynı eksen de
avlu yönündeki ikinci kubbesiyle asıl ca
mi hakkında bilgi sahibi olmak mümkün
dür.

Daha
sonraki dönemlerde de tamir görmüş ve
ilaveler yapılmıştır. Ana unsurlarıyla tam
bir Ağiebi eseri olma niteliğini taşıyan ca
mini n minaresi farklı bir biçimde, daha
çok Fas minarelerini hatırlatan bir özel
liktedir (bk. ZEYTÜNE CAMii). Kayrevan
şehrinde bulunan 252 (866) tarihli Üç Ka
pılı Cami, Tunus üzerindeki Endülüs te
sirleri kadar bu devrin mimari tezyinat
anlayışı hakkında da örnek teşkil eden bir
yapıdır. Muhammed b. Hayrün el-Meafıri
adlı bir Endülüslü tarafından inşa ettiri
len caminin iç teşkilatı X.V. yüzyıldaki ta
mirat esnasında değiştirilmişse de bina
nın giriş cephesi tertip ve tezyinatıyl a